[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от ____________

                                        №______

О  внесении изменения в решение Городской Думы города Калуги от 29.04.2020 № 94                                  «Об утверждении Порядка принятия решения                    о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и на основании ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума  города Калуги
РЕШИЛА:
1. Внести  в  Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному  лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный решением Городской Думы города Калуги от 29.04.2020 № 94 изменение, дополнив раздел 2 новым пунктом 2.7 следующего содержания: «2.7. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления освобождается от ответственности                            за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или                           об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законодательством в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается комиссией следствием не зависящих от него обстоятельств                       в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008       № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления                            (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                                           Ю.Е.Моисеев
Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

    _______________________________

"___" ______________20__г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Городской Думы города Калуги «О  внесении изменения                в решение Городской Думы города Калуги от 29.04.2020 № 94                                     «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральным законом  от 10.07.2023 №  286-ФЗ «О внесении изменений                        в отдельные законодательные акты Российской Федерации» введено освобождение лиц от ответственности за несоблюдение требований, ограничений и запретов антикоррупционного законодательства вследствие не зависящих от них обстоятельств. Данные изменения касаются ситуаций, когда из-за форс-мажора лицо:

- не выполнило обязанности по противодействию коррупции;

- не соблюдало антикоррупционные ограничения и запреты;

- нарушило требование предотвратить или урегулировать конфликт интересов.

В этой связи данным проектом решения устанавливается возможность освобождения депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления  от ответственности за несоблюдение антикоррупционных ограничений и запретов в случае, если несоблюдение требований антикоррупционного законодательства стало следствием не зависящих от указанных лиц  обстоятельств.

ПРОЕКТ